Pourtant ce n'est pas la Trinité qui est née de la Vierge Marie, qui a été crucifiée et ensevelie sous Ponce Pilate, qui est ressuscitée le troisième jour et montée au ciel, mais le Fils seulement ; ce n'est pas cette même Trinité qui est descendue sous forme de colombe sur Jésus lors de son Baptême (Mt 3, 16) ou qui, le jour de Pentecôte, après l'Ascension du Seigneur, au milieu d'un fracas céleste pareil à celui d'un ouragan, se posa en langues de feu distinctes sur chacun des Apôtres (Ac 2, 3-4), mais seulement l'Esprit Saint; ce n'est pas enfin la Trinité qui a dit du ciel : « Tu es mon Fils », soit quand il fut baptisé par Jean (Mc 1, 11), soit sur la montagne quand trois disciples étaient avec Lui (Mt 17, 5), soit enfin quand retentit la voix qui disait : « Je l'ai glorifié et de nouveau je le glorifierai » (Jn 12, 28), mais seulement la voix du Père adressée au Fils ; quoique le Père, le Fils et l'Esprit Saint, soient inséparables et agissent inséparablement (cf. 1Jn 5,7). Telle est ma foi, puisque telle est la foi catholique.

2. Il n'y a pas trois dieux mais un seul dieu.

Credo in unum Deum, dit le *Credo de Nicée-Constantinople*, dans sa traduction latine, avant d'énumérer le Père, créateur du ciel et de la terre, du visible et de l'invisible ; le Fils unique qui est né de la Vierge Marie, est mort et ressuscité... et le Saint Esprit « qui est Seigneur et qui donne vie », alors que le *Symbole des Apôtres* ne dit pas explicitement qu'il s'agit d'un seul Dieu. Or, c'est un Dieu un qui a créé le ciel et la terre, un Dieu qui est Père, Fils et Saint Esprit, le Père créant par sa parole, et donc par le Fils, alors que « l'Esprit planait sur les eaux » (Gn1,2), d'où la très belle image de saint Irénée qui voit le Fils et l'Esprit comme « les deux mains du Père » : « Car par les mains du Père, c'est-à-dire par le Fils et l'Esprit, c'est l'homme et non une partie de l'homme qui devient à l'image et à la ressemblance de Dieu » (cf. *Contre les Hérésies* V,6,1). C'est l'homme tout entier et donc aussi dans sa chair.

Ce Dieu un et unique est donc ce sans quoi rien ne serait : tel est précisément le sens de la création *ex nihilo*, radicalement différente de notre « créativité » de créatures humaines qui ne consiste jamais qu'à transformer ce qui est déjà là. Mais, dira-t-on, ces « créations » humaines ne doivent-elles pas leur nom à leur caractère inédit et original ? En fait, leur originalité est toute relative, car, comme en témoignent les styles et les modes, toute création humaine est tributaire des techniques et de la sensibilité de son temps. Quant à leur caractère inédit elle tient à la singularité de chaque auteur, au fait que, même si tout être humain est un spécimen de notre espèce, sans quoi ni sciences ni techniques médicales ne seraient possibles, chacun de nous est unique comme en témoignent déjà nos visages et nos empreintes digitales et génétiques...